Дело №1-374/20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 октября 2020 года

Куйбышевский районный суд города Санкт-Петербурга в составе: 

судьи Савленкова А.А., 

при секретаре Ариковой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мурашева В.А., представившего удостоверение №**** и ордер ****,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно: он (ФИО2) в период времени с 23 часов 00 минут 08.05.2020 до 03 часов 44 минут 09.05.2020 находясь в квартире №

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, завладел принадлежащими П1 двумя банковскими картами ПАО «Банк Санкт-Петербург» №**** и №****, выполненными на имя П1, не представляющими материальной ценности, поддерживающими бесконтактную оплату «Пэй пасс» (Pay Pass) услуг и товаров в размере до 1000 рублей без подтверждения пин-кодом. После чего у него (ФИО2) возник умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств П1. при помощи указанных банковских карт с банковских расчетных счетов №**** и №****, открытых в Дополнительном офисе «Московский» ПАО «Банк Санкт-Петербург», расположенном по адресу: 

<

...> на имя П1 После чего он (ФИО2) действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, 09.05.2020 в 03 часа 44 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 252 рубля, 09.05.2020 в 04 часа 03 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 492 рубля. В продолжении преступного умысла 09.05.2020 в 04 часа 04 минуты находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 130 рублей, 09.05.2020 в 04 часа 05 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 160 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 17 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 431 рубль, 09.05.2020 в 08 часов 20 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 695 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 22 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 1000 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 25 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 964 рубля, 09.05.2020 в 08 часов 27 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 618 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 29 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 802 рубля, 09.05.2020 в 08 часов 34 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 890 рублей и еще раз в размере 890 рублей. В продолжение преступного умысла, находясь в магазинах, расположенных в неустановленных следствием местах на территории г. Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** 09.05.2020 в 08 часов 56 минут были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 743 рубля 95 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 03 минуты аналогичным способом похитил денежные средства в размере 917 рублей 25 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 13 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 583 рубля 20 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 18 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 270 рублей 82 копейки, 09.05.2020 в 09 часов 32 минуты аналогичным способом похитил денежные средства в размере 118 рублей. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 09 часов 59 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** двумя транзакциями были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 438 рублей и в размере 672 рубля, 09.05.2020 в 10 часов 02 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 599 рублей. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 05 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 371 рубль. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 20 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 403 рубля 85 копеек, 09.05.2020 в 10 часов 21 минуту в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 663 рубля 60 копеек. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 25 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 762 рубля 93 копейки. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 26 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 409 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 28 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 999 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 29 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 748 рублей. В продолжение преступного умысла находясь в магазинах, расположенных в неустановленных следствием местах на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** 09.05.2020 в 10 часов 32 минуты были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 366 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 36 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 480 рублей. В продолжении преступного умысла 09.05.2020 в 11 часов 31 минуту находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> лит.А, пом.5Н, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 899 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 32 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 526 рублей 99 копеек и в размере 886 рублей 89 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 33 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 83 рубля 89 копеек и в размере 198 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 34 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 999 рублей 97 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 36 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 779 рублей 89 копеек и в размере 919 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 37 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 779 рублей 89 копеек и в размере 159 рублей 56 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 39 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 844 рубля 95 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 40 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 899 рублей 99 копеек и в размере 905 рублей 98 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 42 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 808 рублей 82 копейки, 09.05.2020 в 11 часов 44 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 285 рублей 98 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 46 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 697 рублей 80 копеек и в размере 166 рублей 98 копеек. Таким образом в период времени с 03 часов 44 минут до 11 часов 46 минут 09.05.2020 он (ФИО2) из корыстных побуждений тайно похитил с банковского расчетного счета №**** принадлежащие П1 денежные средства на общую сумму 21 136 рублей 15 копеек, с банковского расчетного счета №**** тайно похитил принадлежащие П1 денежные средства на общую сумму 6 580 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, с места преступления скрылся, реализовав свой преступный умысел и причинил П1 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 716 рублей 15 копеек.

Будучи допрошенным в судебном заседании ФИО2 свою вину в объеме, установленном судом, признал, подтвердил совершение им преступления при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении и от дачи показаний отказался. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, в объеме, установленном судом, подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления от П1., из которого усматривается, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 03 часа 44 минут до 11 часов 46 минут 09.05.2020 тайно похитило с банковского расчетного счета №**** принадлежащие П1 денежные средства на общую сумму 21 136 рублей 15 копеек, с банковского расчетного счета №**** тайно похитило принадлежащие П1. денежные средства на общую сумму 6580 рублей, таким образом причинив П1. значительный материальный ущерб на общую сумму 27 716 рублей 15 копеек (л.д.13); 

- показаниями потерпевшего П1., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что в конце 2016 года он устроился на работу на должность слесаря 5 разряда в ЦНИИ «СЭТ», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно тогда же в отделении банка ПАО «Банк Санкт-Петербург», расположенном по адресу: 

<

...>, он оформил себе две банковские карты: зарплатную карту №****, привязанная к лицевому счету № **** и карту для личных целей №****, привязанная к лицевому счету № ****. К его абонентскому номеру телефона **** было подключено смс-оповещение об операциях, произведенных по вышеуказанным банковским картам. 08.05.2020 в вечернее время он находился по месту жительства по адресу: 

<

...>, один и пил на кухне алкоголь. В коммунальной квартире в одной из комнат проживает сосед - ФИО2, но его не было дома, другие комнаты пустуют. В какой то момент он вынул из кармана штанов свои банковские карты ПАО «Банк Санкт-Петербург», мобильный телефон «Хонор» и положил их на кухонный стол. 08.05.2020 около 23 часов 00 минут он взял мобильный телефон со стола и пошел в комнату спать, но по собственной невнимательности, забыл забрать свои банковские карты, оставив их на кухонном столе. 09.05.2020 около 12 часов 00 минут он проснулся от телефонного звонка из ПАО «Банк Санкт-Петербург». Сотрудник банка спрашивал, пользуется ли он своими банковскими картами, так как идет активный съем денежных средств. Он ответил, что не пользуется и дал согласие на блокировку карт. После этого в мобильном телефоне он увидел смс-сообщения об оплате товаров с помощью его банковских карт, согласно которым в период времени с 03 часов 44 минут до 11 часов 46 минут 09.05.2020 с его зарплатной банковской карты №**** были списаны денежные средства в сумме 21 136 рублей 15 копеек, а с другой его банковской карты №**** были списаны денежные средства в сумме 6580 рублей. Все списания произошли путем оплаты товаров в разных магазинах. Много оплаченных товаров было в магазинах «Продукты» и «Красное и Белое», адресов магазинов указано не было. После этого он пошел на кухню и обнаружил пропажу банковских карт. В этот момент ФИО2 дома не было. В этот же день он обратился в 28 отдел полиции, где написал заявление по данному факту. После этого он вернулся к себе домой. Через некоторое время к нему домой пришли сотрудники полиции, показали ему фотографии подозреваемого в краже его денег мужчины, сделанные с камер видеонаблюдения какого-то магазина. В данном мужчине он узнал ФИО2 10.05.2020 от сотрудников полиции он узнал, что ФИО2 был ими задержан и признался в краже денег с его банковских карт путем оплаты товаров в магазинах. 12.05.2020 он обратился в отделение банка ПАО «Банк Санкт-Петербург» на пл. Островского, где получил выписки по лицевым счетам пропавших банковских карт. Пропавшие две банковские карты для него материальной ценности не представляют. Преступления ему причинен общий материальный ущерб на сумму 27 716 рублей 15 копеек, который для него является значительным, так как его ежемесячная заработная плата составляет 40000 рублей (л.д.18-21); 

- показаниями свидетеля С1., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что с 01.05.2020 она работает в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н. Сначала она работала в должности стажера-кассира, с 12.05.2020 работает в должности кассира. 09.05.2020 около 11 часов 30 минут в магазин пришло трое мужчин славянской внешности, которые общались между собой и было видно, что они знакомы. Один из мужчин с бейсболкой на голове подошел с товаром к кассе, а именно с одной бутылкой алкогольной продукции, какой точно не помнит. После чего провел бесконтактную оплату товара по системе «Рау Pass» с помощью банковской карты, название банка она не видела. После чего мужчина сказал ей, что забыл пин-код от своей банковской карты и попросил оформлять ему покупки суммами до 1000 рублей. Она согласилась, так как не имела права отказать покупателю в приобретении товара. Далее указанный мужчина в бейсболке много раз подходил к кассе с разной продукцией и проводил бесконтактную оплату товара по системе «Рау Pass» до 1000 рублей с помощью банковской карты. Было видно, что данному мужчине не важно, что брать. Он очень спешил и покупал много разного алкоголя. В итоге мужчина произвел 17 операций бесконтактной оплаты товара банковской картой. После чего мужчина и двое его знакомых ушли из магазина. 09.05.2020 около 13 часов 30 минут указанный мужчина в бейсболке снова пришел в магазин, а двое его знакомых стояли на улице. Данный мужчина пытался оплатить банковской картой какой-то товар, но оплата не прошла из-за отказа банка в данной операции. После этого мужчина ушел из магазина, ничего не купив. Позже к ним в магазин пришли сотрудники полиции, просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале и спрашивали ее про указанного мужчину в бейсболке. Она им рассказала об обстоятельствах покупки им товаров. 09.05.2020 вечером по приглашению сотрудников полиции она пришла в 28 отдел полиции по адресу: 

<

...> где она увидела описанного ею ранее мужчину, который носил бейсболку в магазине. От сотрудников полиции она узнала, что его зовут ФИО2. Сотрудники полиции попросили ее предоставить товарные чеки по проведенным ФИО2 кассовым операциям за 09.05.2020. У нее имеется 17 товарных чеков по кассовым операциям ФИО2 за 09.05.2020 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> А пом.5Н, которые она и предоставила следователю (л.д.80-82); 

- показаниями свидетеля С2., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает оперуполномоченным группы уголовного розыска в 28 отделе полиции УМВД по Центральному району г.Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>. 09.05.2020 днем в 28 отдел полиции обратился П1., у которого он принял заявление о том, что 09.05.2020 около 12 часов 00 минут тот обнаружил отсутствие двух его банковских карт ПАО «Банк Санкт-Петербург» в своей коммунальной квартире по адресу: 

<

...>. С использованием указанных банковских карт неустановленное лицо несанкционированно оплатило товары в магазинах на общую сумму 28 580 рублей 93 копеек, причинив П1. значительный материальный ущерб. Согласно имеющейся у П1. распечатке смс-сообщений по банковским операциям часть покупок с использованием банковских карт были произведены в магазине «Красное и Белое». Он вместе с оперуполномоченным ОУР УМВД по Центральному району г.Санкт-Петербурга С3 отправился в ближайший к месту жительства П1. магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где от кассира С1 они узнали что 09.05.2020 около 11 часов 30 минут в магазин заходили трое мужчин, один из которых оплачивал товары бесконтактным способом с помощью банковской карты и попросил пробивать ему товары суммами до 1000 рублей, пояснив что забыл пин-код, что С1. и сделала. Со слов кассира 09.05.2020 около 13 часов 40 минут указанный мужчина снова пришел в магазин и пытался оплатить товар банковской картой, но оплата не прошла, после чего мужчина ушел. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина, он сделал фотографии указанного мужчины, после чего он с С3. приехали домой к П1. и показали ему фотографии, на которых тот опознал своего соседа по коммунальной квартире ФИО2. Далее они вышли из подъезда на улицу и стали ждать ФИО2 у дома. 09.05.2020 около 16 часов 20 минут возле указанного дома они увидели мужчину, схожего по приметам с ФИО2, подошли к нему, предъявили служебные удостоверения, потребовали от него предъявить документ удостоверяющий личность. Мужчина предъявил им паспорт на имя ФИО2. ФИО2 отказывался проехать с ними в 28 отдел полиции, выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, на замечания не реагировал, чем нарушал общественный порядок. 09.05.2020 около 16 часов 25 минут они его задержали и доставили в 28 отдел полиции за административное правонарушение. В отделе полиции ФИО2 написал явку с повинной, в которой признался, что 09.05.2020 около 03 часов 00 минут, находясь по месту жительства, он нашел две банковские карты, с помощью которых оплачивал товары в магазинах. Давление на ФИО2 не оказывалось, все показания тот давал самостоятельно. В ходе проверки было установлено, что расчетные счета П1. открыты в отделении ПАО «Банк Санкт-Петербург», расположенном по адресу: 

<

...>, на территории обслуживания 29 отдела полиции УМВД по Московскому району г.Санкт-Петербурга. После этого материал проверки по данному факту был направлен в 29 отдела полиции УМВД по Московскому району г.Санкт-Петербурга для принятия решения (л.д.118-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020, из которого усматривается, что был проведен осмотр помещения магазина «Продукты 24», расположенного в доме № 60/7 стр.А по ул.Марата в г.Санкт-Петербурге. В ходе осмотра в помещении магазина обнаружен кассовый аппарат с терминалом для бесконтактной оплаты товаров с помощью банковских карт (л.д.133-134);

- выпиской по счетам П1 из ПАО «Банк Санкт-Петербург», на которой зафиксированы операции по карточным счетам потерпевшего №**** и №**** (л.д.27-33); 

- протокол осмотра предметов (документов), из которого усматривается, что осмотрены распечатки смс-сообщений по банковским операциям за 09.05.2020, предоставленные П1 на 9 листах формата А4. На листах имеются фотографии экрана мобильного телефона, на которых изображено 46 смс сообщений от «BankSPB» следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В указанных смс сообщениях номера **** и ***** соответствуют последним 4 цифрам номеров банковским карт П1., далее записаны часть названия или адреса магазинов, суммы и время покупок (л.д.34-38);

- постановлением о признании вещественным доказательством и самим вещественным доказательством: распечаткой смс-сообщений по банковским операциям за 09.05.2020, предоставленной потерпевшим П1. (л.д.39-48); 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого усматривается, что с участием ФИО2 был осмотрен DVD-R диск из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н. В ходе осмотра установлено, что на диске имеются три видео-файла. При просмотре видео-файла «WhatsApp Video 

<

данные изъяты>» видно, что камера видеонаблюдения установлена в торговом зале и направлена на стеллажи открытой выкладки товаров с алкогольной продукцией. На видеозаписи имеется дата и время. В 09.05.2020 в 11 часов 30 минут у стеллажа открытой выкладки товаров с алкоголем в руках стоит мужчина, в котором как пояснил ФИО2 он опознает себя, а так же что он выбирает алкогольную продукцию, которую решил приобрести по похищенным им банковским картам. При просмотре видео-файла «WhatsApp Video 

<

данные изъяты>» видно, что камера видеонаблюдения установлена в торговом зале и направлена на расчетно-кассовый узел. На видеозаписи дата и время отсутствует. У расчетно-кассового аппарата стоит мужчина и расплачивается банковской картой, в котором как пояснил ФИО2 он опознает себя и в этот момент он приобретает алкогольную продукцию, при помощи похищенных им банковских карт. При просмотре видео-файла «WhatsApp Video 

<

данные изъяты>» видно, что камера видеонаблюдения установлена в торговом зале и направлена на расчетно-кассовый узел. На видеозаписи дата отсутствует, присутствует время. У расчетно-кассового аппарата в 11 часов 44 минут стоит мужчина и расплачивается банковской картой, в котором как пояснил ФИО2 он опознает себя, а так же что он приобретает алкогольную продукцию, при помощи похищенных им банковских карт (л.д.53-61);

- постановлением о признании вещественным доказательством и самим вещественным доказательством (л.д.77-78);

- протоколом выемки от 20.06.2020, из которого усматривается, что у свидетеля С1 были изъяты 17 товарных чеков по кассовым операциям ФИО2 за 09.05.2020 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н. (л.д.86-92); 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого усматривается, что были осмотрены 17 товарных чеков по кассовым операциям ФИО2 за 09.05.2020 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н. Товарные чеки имеют нумерацию №№ ****, все от 09.05.2020. Во всех товарных чеках указаны код, наименование товаров, количество, цена, сумма, а также адрес: 

<

...>, лит.А, пом.5Н и наименование организации ООО «Альфа-М» с реквизитами (л.д.93-99); 

- постановлением о признании вещественным доказательством и самим вещественным доказательством (л.д.100-117);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра является копия кассового чека из магазина по адресу: 

<

...>. В чеке имеется следующий печатный текст: «Сбербанк. Продукты, 

<

...>. 09.05.2020 08:24. Оплата. Карта ****. Сумма (руб) 964.00» (л.д.128);

- постановлением о признании вещественным доказательством и самим вещественным доказательством (л.д.129-130)

- протоколом явки с повинной от 10.05.2020, из которой усматривается, что он (ФИО2) 09.05.2020 около 03 часов 00 минут, находясь по месту жительства нашел две банковские карты, с помощью которых оплачивал товары суммами до 1000 рублей в магазине «Продукты24», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> других магазинах. С одной банковской карты были списаны денежные средства на сумму 21 136 рублей 15 копеек, с другой банковской были списаны денежные средства на сумму 6580 рублей, всего на общую сумму 27 716 рублей 15 копеек. Вину свою полностью признал, раскаивался в содеянном (л.д.137-138).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены как относимые и допустимые, а в совокупности признаны как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства. Все перечисленные и исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.ст.74-84 УПК РФ, отвечают требованиям закона об их относимости и допустимости, предъявляемым УПК РФ к доказательствам. Показания потерпевшего П1., свидетелей С2., С1. подробны, последовательны, непротиворечивы, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Суд не располагает данными о том, что потерпевший и свидетели оговаривали подсудимого. Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе настоящего дела, судом не установлено.

Суд отмечает, что подсудимый признал факт совершения им преступления, оснований для самооговора суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (л.д.177-182). Оснований сомневаться в выводах комиссии судебных экспертов у суда нет, поэтому ФИО2 признается судом вменяемым по отношении к преступному деянию.

Совершая преступления, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, об этом в частности свидетельствуют последовательные целенаправленные действия подсудимого, который тайно для потерпевшего похитил его банковские карты, а потом при их помощи произвел хищение безналичных денежных средств потерпевшего с его банковского счета. 

Поскольку подсудимый ФИО2 незаметно (тайно) для потерпевшего произвел у него хищение имущества и имел возможность распорядиться похищенным имуществом, то действия подсудимого суд квалифицирует, как кражу. 

Согласно приложению 2 к ст.158 УК РФ, значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ущерб, который был причинен потерпевшему преступлением составляет 27 716 рублей 15 копеек. Из показаний потерпевшего, усматривается, что стоимость похищенного имущества с учетом своего ежемесячного дохода он считает для себя значительной и она составляет более половины его месячного заработка. Поэтому с учетом мнения потерпевшего, размера причиненного хищением ущерба и имущественного положения потерпевшего, суд усматривает в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака кражи, ее совершение с причинением значительного ущерба гражданину. 

Поскольку подсудимым были похищены безналичные денежные средства с банковского счета потерпевшего в действиях подсудимого суд усматривает квалифицирующий признак кражи, ее совершение с банковского счета. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут 08.05.2020 до 03 часов 44 минут 09.05.2020 находясь в квартире №39 д.70А по ул.Марата в г.Санкт-Петербурге, завладел принадлежащими П1. двумя банковскими картами ПАО «Банк Санкт-Петербург» №**** и №****, выполненными на имя П1., не представляющими материальной ценности, поддерживающими бесконтактную оплату «Пэй пасс» (Pay Pass) услуг и товаров в размере до 1000 рублей без подтверждения пин-кодом. После чего у него (ФИО2) возник умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств П1 при помощи указанных банковских карт с банковских расчетных счетов №**** и №****, открытых в Дополнительном офисе «Московский» ПАО «Банк Санкт-Петербург», расположенном по адресу: 

<

...> на имя П1 После чего он (ФИО2) действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, 09.05.2020 в 03 часа 44 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 252 рубля, 09.05.2020 в 04 часа 03 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 492 рубля. В продолжении преступного умысла 09.05.2020 в 04 часа 04 минуты находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 130 рублей, 09.05.2020 в 04 часа 05 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 160 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 17 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 431 рубль, 09.05.2020 в 08 часов 20 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 695 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 22 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 1000 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 25 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 964 рубля, 09.05.2020 в 08 часов 27 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 618 рублей, 09.05.2020 в 08 часов 29 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 802 рубля, 09.05.2020 в 08 часов 34 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 890 рублей и еще раз в размере 890 рублей. В продолжение преступного умысла, находясь в магазинах, расположенных в неустановленных следствием местах на территории г. Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** 09.05.2020 в 08 часов 56 минут были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 743 рубля 95 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 03 минуты аналогичным способом похитил денежные средства в размере 917 рублей 25 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 13 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 583 рубля 20 копеек, 09.05.2020 в 09 часов 18 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 270 рублей 82 копейки, 09.05.2020 в 09 часов 32 минуты аналогичным способом похитил денежные средства в размере 118 рублей. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 09 часов 59 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** двумя транзакциями были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 438 рублей и в размере 672 рубля, 09.05.2020 в 10 часов 02 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 599 рублей. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 05 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 371 рубль. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 20 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 403 рубля 85 копеек, 09.05.2020 в 10 часов 21 минуту в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 663 рубля 60 копеек. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 25 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №

<

***> были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 762 рубля 93 копейки. В продолжение преступного умысла 09.05.2020 в 10 часов 26 минут находясь в магазине, расположенном в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 409 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 28 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 999 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 29 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 748 рублей. В продолжение преступного умысла находясь в магазинах, расположенных в неустановленных следствием местах на территории г.Санкт-Петербурга, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** 09.05.2020 в 10 часов 32 минуты были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 366 рублей, 09.05.2020 в 10 часов 36 минут аналогичным способом похитил денежные средства в размере 480 рублей. В продолжении преступного умысла 09.05.2020 в 11 часов 31 минуту находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н, он (ФИО2) использовал банковскую карту №**** для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского расчетного счета №**** были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 899 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 32 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 526 рублей 99 копеек и в размере 886 рублей 89 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 33 минуты в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 83 рубля 89 копеек и в размере 198 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 34 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 999 рублей 97 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 36 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 779 рублей 89 копеек и в размере 919 рублей 99 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 37 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 779 рублей 89 копеек и в размере 159 рублей 56 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 39 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 844 рубля 95 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 40 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 899 рублей 99 копеек и в размере 905 рублей 98 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 42 минуты в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 808 рублей 82 копейки, 09.05.2020 в 11 часов 44 минут в том же магазине аналогичным способом похитил денежные средства в размере 285 рублей 98 копеек, 09.05.2020 в 11 часов 46 минут в том же магазине аналогичным способом двумя транзакциями похитил денежные средства в размере 697 рублей 80 копеек и в размере 166 рублей 98 копеек. Таким образом в период времени с 03 часов 44 минут до 11 часов 46 минут 09.05.2020 он (ФИО2) из корыстных побуждений тайно похитил с банковского расчетного счета №**** принадлежащие П1 денежные средства на общую сумму 21 136 рублей 15 копеек, с банковского расчетного счета №

<

***> тайно похитил принадлежащие П1. денежные средства на общую сумму 6 580 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, с места преступления скрылся, реализовав свой преступный умысел и причинил П1. значительный материальный ущерб на общую сумму 27 716 рублей 15 копеек.

При таких обстоятельствах, вину подсудимого ФИО2 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 признал вину, 

<

данные изъяты>, что в совокупности суд расценивает в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, как обстоятельство смягчающее наказание. Кроме того, суд рассматривает как смягчающее наказание подсудимого обстоятельство явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого согласно ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 за преступление, суд учитывает также требования ч.ч.1, 3 ст.60, ч.1 ст.62 УК РФ, а также возраст подсудимого, его состояние здоровья, семейное и имущественное положение. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Оценивая указанные выше обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО2 возможно без его реальной изоляции от общества, и назначает ему за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Основания для применения положений ст.ст.76.2, 80, 81, 82, 82.1, 83 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников на стадии предварительного следствия и в суде согласно ст.ст.131-132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

При решении вопросов о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.ст.81, 82 УПК РФ, а также их свойства, состояние и значение для дела. Поэтому вещественные доказательства: видеофайлы за 09.05.2020, предоставленные по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н на DVD-R диске, распечатку смс-сообщений по банковским операциям за 09.05.2020, предоставленную потерпевшим П1., 17 товарных чеков по кассовым операциям ФИО2 за 09.05.2020 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А пом.5Н, копию кассового чека из магазина по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН ГОД. 

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность: не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда регулярно являться не реже одного раза в месяц в соответствии с предписаниями этого органа, в течение 6 месяцев после вступления приговора суда в законную силу трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: видеофайлы за 09.05.2020, предоставленные по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н на DVD-R диске, распечатку смс-сообщений по банковским операциям за 09.05.2020, предоставленную потерпевшим П1, 17 товарных чеков по кассовым операциям ФИО2 за 09.05.2020 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.5Н, копию кассового чека из магазина по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников ФИО2 на стадии предварительного следствия и в суде – возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован (опротестован) в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Куйбышевский районный суд Санкт-Петербурга. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. В случае подачи дополнительной апелляционной жалобы (апелляционного представления), она должна быть направлена в такой срок, чтобы поступить в суд не позднее, чем за пять суток до начала судебного заседания по рассмотрению основной апелляционной жалобы 

Судья